
 
СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

23 марта 2023 г.  № 2/10 
п.г.т. Сосьва 

 

Об утверждении Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в  Сосьвинском городском 

округе 

 

В соответствии с Концепцией обучения членов избирательных 

комиссий и иных участников избирательного процесса в Российской 

Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 2021 года № 

74/628-8, и Концепцией повышения правовой культуры избирателей в 

Российской Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 

2021 года № 74/629-8 на основании Сводного плана мероприятий по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Свердловской 

области на 2023 год, утвержденного Постановлением Избирательной 

комиссии Свердловской области от 18 января 2023 г. № 1/6, Серовская 

районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:  

1. Утвердить Сводный план мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Сосьвинском городском округе на 2023 год 

(прилагается). 



2. Разместить настоящее решение на сайте Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Тарковскую О.Р. 

 

 

Председатель 

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

О.Р. Тарковская 

   

Секретарь Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

Е.А. Алешкевич 



УТВЕРЖДЕНО 
решением Серовской                                                                                           

районной территориальной                                                                                                                    

избирательной комиссии                                                                                                                 

от «23» марта 2023 года № 2/10 

Сводный план 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Сосьвинском городском округе на 2023 год 

 

Номер 

строки 

 

Наименование этапа или мероприятия Срок 

выполн

ения в 

2023 

году 

 

Исполнит

ели 

1.Организационное обеспечение процесса обучения организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса 

 

1.1. Содействие функционированию Учебного центра Избирательной комиссии 

Свердловской области по обучению кадров избирательных комиссий и других 

участников избирательного (референдумного) процесса, в том числе в рамках 

подготовки к выборам Президента Российской Федерации  

 

Весь период ТИК 

1.2. Участие в обучающих мероприятиях ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, ИКСО 

для членов территориальных и участковых избирательных комиссий (в режиме 

видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров, иных 

формах) 

 

Весь период ТИК 



Номер 

строки 

 

Наименование этапа или мероприятия Срок 

выполн

ения в 

2023 

году 

 

Исполнит

ели 

2. Методическое обеспечение процесса обучения организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса 

2.1. Применение учебно-методических материалов, учебных видеоматериалов ЦИК 

России, РЦОИТ при ЦИК России, ИКСО для интерактивных и дистанционных форм 

обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного 

процесса, в том числе в рамках подготовки к выборам Президента Российской 

Федерации 

Весь период ТИК 

2.2. Участие в работе Учебного центра Избирательной комиссии Свердловской области по 

обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного 

(референдумного) процесса с применением дистанционных форм обучения во 

взаимодействии с МТЦ, в том числе еженедельно в формате видео конференц связи 

Весь период ТИК 

2.3. Распространение учебно-методических, раздаточных материалов, необходимых для 

организации и проведения обучения организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, в том числе полученных от ЦИК России в рамках 

подготовки к выборам Президента Российской Федерации 

Весь    

период 

ТИК 

2.4. Формирование и размещение фондов электронных библиотек по вопросам 

избирательного права и законодательства о выборах и референдумах, на сайте 

Серовской районной территориальной избирательной комиссии для использования в 

процессе самоподготовки и самостоятельного повышения квалификации кадров 

участковых избирательных комиссий 

 

 

Весь    

период 

 

 

ТИК 



Номер 

строки 

 

Наименование этапа или мероприятия Срок 

выполнения 

в 2023 году 

 

Исполнит

ели 

3. Организация и проведение регулярных обучающих мероприятий организаторов выборов 

и иных участников избирательного процесса 

3.1. Содействие в организации и проведение дистанционного обучения и тестировании 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса по отдельному 

графику ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, в том числе в рамках подготовки к 

выборам Президента Российской Федерации 

 

Весь период 

 

ТИК 

3.2. Организация и проведение форумов, круглых столов по вопросам совершенствования 

законодательства о выборах и референдумах, отдельных выборных процедур и 

технологий, деятельности в области обучения организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышения правовой культуры избирателей 

 

 

Весь период 

 

 

ТИК 

3.3. Организация и проведение очного, очно-дистанционного, дистанционного обучения с 

практикумами для членов территориальной избирательной комиссии и членов 

участковых избирательных комиссий в соответствии с принятым Сводным планом 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год. 

 

 

Весь период 

 

 

ТИК 

3.4. Организация обучения резерва составов участковых избирательных комиссий Весь период ТИК 

3.5. Проверка уровня профессиональной подготовки организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса методом компьютерного тестирования по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса, законодательства о 

референдумах 

Весь период ТИК 

3.6. Организация и проведение информационно - обучающих мероприятий с участниками 

избирательного процесса, в том числе с наблюдателями, представителями средств 

массовой информации, представителями избирательных объединений, волонтерами, 

Весь период ТИК 



сотрудниками правоохранительных органов, МЧС России, МФЦ 



Номер 

строки 

 

Наименование этапа или мероприятия 

Срок 

выполнения в 

2023 году 

 

 

Исполнител

и 

 

3.7. Проведение анкетирования-тестирования кандидатур для назначения в составы 

участковых избирательных комиссий в 2023 году с целью оценки уровня 

профессиональной подготовки организаторов выборов и актуализации плана обучения 

При 

формировани

и УИК 

ТИК  

4. Организационные и методические мероприятия по повышению правовой культуры избирателей  

4.1. Использование опыта работы в сфере информационной и просветительской 

деятельности по вопросам, связанным с организацией и проведением выборов, 

референдумов 

 

Весь период 

 

ТИК 

 

4.2. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, 

организациями и учреждениями Сосьвинского городского округа, институтами 

гражданского общества, общественными организациями, политическими партиями по 

вопросам подготовки и проведения мероприятий в сфере повышения правовой культуры 

избирателей 

 

Весь период 

 

ТИК 

 

4.3. Распространение информационных текстовых, графических, аудио- и видео материалов 

по вопросам организации и проведения выборов, деятельности избирательных 

комиссий, истории проведения выборов, в том числе посвященных 30 летию 

избирательной системы Российской Федерации и избирательной системы Свердловской 

области 

Весь период ТИК  

4.4. Распространение иных видов продукции, направленных им на информационное 

обеспечение деятельности избирательных комиссий в Свердловской области 

Весь период ТИК  

4.5. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, в том числе 

создание и организация работы временных экспозиций (выставок), мультимедийных 

компонентов, направленных на информирование и правовое просвещение избирателей 

Весь период ТИК  

5. Информационное наполнение ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

Серовской районной территориальной избирательной комиссии 

 

5.1. Регулярное наполнение, актуализация и обновление сайта Серовской районной  

территориальной избирательной комиссии 

 

Весь период ТИК  



Номер 

строки 

 

Наименование этапа или мероприятия 

Срок 

выполнения в 

2023году 

Исполнител

и 

 

5.2. Размещение актуальной информации, объявлений, отчетов, решений, связанных с 

деятельностью Серовской районной ТИК в соответствующих тематических разделах 

Весь период ТИК  

5.3. Организация и ведение информационной и просветительской работы на странице 

территориальной избирательной комиссии в социальной сети «Вконтакте»  

Весь период ТИК  

6. Мероприятия по повышению правовой культуры учащихся организаций основного общего и среднего общего 

образования, профессионального образования 

 

6.1. Организация и проведение циклов лекций и других интерактивных форм правового 

просвещения (встреч, круглых столов, дискуссий, турниров, викторин, тематических 

занятий по избирательному праву и т. д.) с целью разъяснения законодательства о 

выборах, процедур голосования на выборах в органы государственной власти и органы 

местного самоуправления различным целевым аудиториям–участникам избирательного 

процесса 

Весь период ТИК, 

МИК 

 

6.2. Обеспечение деятельности и проведение мероприятий территориальной молодежной 

избирательной комиссии 

Весь период ТИК, МИК  

6.3. Создание выставочных экспозиций, посвященных избирательной проблематике, 

общественно-политической активности молодежи 

Весь период ТИК  

6.4. Проведение мероприятий по повышению правовой культуры в рамках Дня молодого 

избирателя 

Весь период ТИК, 

МИК 

 

6.5. Обеспечение методической и организационной поддержки выборов в органы 

молодежного самоуправления 

Весь период ТИК  

7. Организация конкурсных мероприятий для различных категорий участников и будущих участников 

избирательного процесса 

 

 

7.1. Разработка и принятие положений о муниципальных конкурсных мероприятиях 

 

Весь период ТИК  

7.2. Организация и проведение конкурсов, викторин среди школьников, студентов и 

работающей молодежи, иных участников и будущих участников избирательного 

процесса 

Весь период ТИК  



Номер 

строки 

 

Наименование этапа или мероприятия 

Срок 

выполнения 

в 2023году 

Исполнит

ели 

7.3. Участие во Всероссийском конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры 

избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы 

государственной власти, органы местного самоуправления в Российской Федерации и 

участников избирательных кампаний (Всероссийский конкурс«Атмосфера») 

Август–

декабрь 

ТИК 

7.4. Организация и проведение Интеллектуальных командных игр «ПолитикУМ», «Не 

выборами едиными» для молодых и будущих избирателей Сосьвинского городского 

округа 

Весь период ТИК 

7.5. Участие в организации и проведении Всероссийского конкурса среди работников 

региональных и муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов в органы 

государственной власти и органы местного самоуправления в Российской Федерации 

 

Март-

декабрь 

 

ТИК 

8. Организация работы по правовому просвещению отдельных категорий избирателей 

8.1. Организация и проведение мероприятий, направленных на реализацию избирательных 

прав граждан, являющихся инвалидами (по отдельному плану) 

Весь период ТИК 

8.2. Мероприятия для избирателей старшего возраста, приуроченные ко Дню пенсионера в 

Свердловской области, иным памятным датам 

Весь период ТИК 

8.3. Организация и проведение Единых  информационных  дней  и отдельных 

информационных встреч в трудовых коллективах, на собраниях избирателей по 

инновациям избирательного законодательства, практике их  применения, ходу 

избирательных кампаний 

Весь период ТИК 

9. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов 

9.1. Издание плакатов, листовок, буклетов для организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса 

Весь период ТИК 



Номер 

строки 

 

Наименование этапа или мероприятия 

Срок 

выполнения 

в 2023году 

Исполнит

ели 

9.2. Распространение мультимедийных продуктов, видеофильмов по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса, выборов и системы избирательных 

комиссий Свердловской области к 30-летию избирательной системы Российской 

Федерации и избирательной системы Свердловской области 

Весь период ТИК 

9.3. Взаимодействие с библиотеками в сфере информационной, культурной, 

просветительской, научной и образовательной деятельности по вопросам, связанным с 

организацией и проведением выборов, референдумов, повышением правовой 

культуры избирателей 

Весь период ТИК 

 

                 Принятые сокращения: 

1) ЦИК России –Центральная избирательная комиссия РоссийскойФедерации; 

2) РЦОИТ при ЦИК России – Российской центр обучения избирательным технологиям при Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации; 

3) ГО–городской округ; 

4) ИКСО – Избирательная комиссия Свердловской области; 

5) МИКСО – Молодёжная избирательная комиссия Свердловский области; 

6) МО – муниципальное образование; 

7) МПСО – Молодежный парламент Свердловскойобласти; 

8) МР – муниципальный район; 

9) МТЦ – межтерриториальный центр обучения организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышения правовой культуры избирателей Свердловской области; 

10) МФЦ – Многофункциональный центр Свердловской области; 

11) МЧС – Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий; 

12) СМИ – средства массовой информации; 

13) ТИК – территориальная избирательная комиссия. 


	Об утверждении Сводного плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в  Сосьвинском городском округе

